GAB DEP JOSE RAIMUNDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N° [projeto_numero1]

Declara de Utilidade Pública a Associação dos Produtores Rurais
de Vereda, Povoado de Lagoa D'anta e seus Familiares
(APRPLD), com sede e foro no município de Vitória da
Conquista – BA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DECRETA:

Art. 1º – Fica decretada de Utilidade Pública a Associação dos Produtores Rurais de Vereda, Povoado de
Lagoa D'anta e seus Familiares (APRPLD), com sede e foro no município de Vitória da Conquista – BA.

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

Zé Raimundo

GAB DEP JOSE RAIMUNDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo declarar Utilidade Pública a Associação dos Produtores Rurais
de Vereda, Povoado de Lagoa D'anta e seus Familiares (APRPLD), com sede e foro no município de Vitória
da Conquista – BA. A entidade fundada em 2023 tem entre seus objetivos principal congregação dos seus
moradores, por meio de manifestação ou ação direta, se comprometendo a melhoria da qualidade de vida de
seus moradores, racionalizando suas atividades econômicas, desenvolvendo formas de cooperação que
ajudem a produção, beneficiamento da agroindústria e combate a pobreza com recursos técnicos materiais e
humanos.

Portanto para que suas atividades sejam melhor desenvolvidas e ampliadas, a referida e associação necessita
do reconhecimento de Lei de Utilidade Pública Estadual.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025

Deputado Zé Raimundo